
                                                                                    Утвержден приказом 

                                                                        заведующего 

                                                                                              МОУ детского сада № 292 

                                                                                                        от «12» декабря 2017 г.  № 259 

 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ  

МОУ ДЕТСКОГО САДА № 292 

НА 2018 ГОД 

 

№ п/и Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок  

исполнения 

     1. Обеспечение участия граждан в противодействии коррупции 

1.1 Обновление размещения информации на 

официальном сайте МОУ в сети Интернет 

информацию о проводимых  мероприятиях 

по противодействию коррупции. 

Антикоррупционная 

комиссия 

Постоянно 

1.2 Содействие родительской общественности по 

вопросам участия в управлении МОУ в 

установленном законодательстве порядке. 

Ответственный по 

коррупции 

В течении года 

1.3 организация анкетирования родителей ( 

законных представителей) воспитанников 

МОУ по вопросам противодействия 

коррупции 

Капичникова Н.В. В течении года 

2. Повышение эффективности деятельности  руководства МОУ детского сада № 292 

по противодействию коррупции 

2.1. Ежегодное рассмотрение вопросов 

исполнения законодательства о борьбе с 

коррупцией на совещаниях при заведующем, 

педагогических советах. 

Заведующий В течении года 

постоянно 

2.2. Привлечение к дисциплинарной 

ответственности педагогических работников, 

не принимающих должных мер по 

обеспечению исполнения 

антикоррупционного законодательства. 

Заведующий По факту 

выявления 

2.3. Обновление информационного стенда в МОУ 

по коррупции и  представляемых услугах. 

2018г. Ответственный 

по коррупции 

2.4. Обновление информации, размещаемой на 

сайте МОУ о своей деятельности. 

По мере 

необходимости 

Кед.М.е. 

2.5. Организация контроля за соблюдением 

сотрудниками МОУ Кодекса этики. 

В течении года Комиссия по 

коррупции 

2.6. Проведение разъяснительной работы с 

сотрудниками МОУ в целях обеспечения ими 

знания особенностей ответственности лиц. В 

интересах или от имени которых 

совершаются коррупционные преступления. 

2018г. Заведующий, 

комиссия по 

коррупции 

2.7. Проведение мероприятий по 

предупреждению коррупции в МОУ 

активизация работы по формированию у 

работников отрицательного отношения к 

коррупции, предания гласности каждого 

установленного факта коррупции, 

формирование негативного отношения 

работников к дарению подарков в связи с 

исполнением ими служебных обязанностей; 

недопущение работниками поведения, 

которое может восприниматься 

  



окружающими как обещание или 

предложение дачи взятки либо согласия 

принять взятку, либо как просьба о даче 

взятки. 

 

3. Совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок и 

системы учетов   муниципального имущества МОУ детского сада №292 

2.2.1. Организация систематического контроля за 

выполнением актов выполненных работ по 

проведению ремонта в МОУ №292 

Завхоз Постоянно 

2.2.2. Организация контроля, в том числе и 

общественного, за использованием средств 

местного бюджета, муниципального 

имущества, финансово – хозяйственной 

деятельности в МОУ №292, в том числе: 

Законности формирования и расходования 

внебюджетных средств; Распределения 

стимулирующей части фонда оплаты труда. 

Заведующий, 

завхоз, 

председатель 

профкома 

Постоянно 

 

2.3. Обеспечение прав граждан на доступность к информации о системе образования 

МОУ детского сада №292 

2.3.1. Организация и проведения социологи – 

ческого исследования среди родителей 

воспитанников, посвящённое отношению к 

коррупции.( «Удовлетворённость 

потребителей услуг качеством образования»). 

Заведующий 

комиссия по 

коррупции 

Май, октябрь 

2.3.2. Создание единой системы муниципальной 

оценки качества воспитания и обучения с 

использованием процедур; 

Аттестация педагогических и руководящих 

кадров, 

-Независимая экспертиза оценки воспитания 

и обучения; 

-Мониторинговые исследования в сфере 

образования; 

-Статистические наблюдения; экспертиза 

инноваций проектов образовательных и 

учебных программ ,инновационного  опыта 

педагогов. 

-Самоанализ деятельности МОУ №292; 

-Создание системы информирования о 

качестве образования в МОУ №292; 

-Создание единой системы критериев оценки 

качества воспитания и обучения. 

(Результаты,процессы,условия) 

Заведующий, 

старший 

воспитатель 

  Постоянно 

2.3.3. Усиления контроля за недопущением фактов 

Неправомерного взимания денежных средств 

с родителей(законных представителей) в 

МОУ №292. 

Заведующий, 

комиссия по 

коррупции 

Постоянно 

2.3.4 Усиление контроля за обоснованностью 

представления и расходования безвозмездной 

(спонсорской, благотворительной) помощи в 

МОУ №292. 

Заведующий, 

комиссия по 

коррупции 

 

Постоянно 

2.3.5. Осуществление контроля за соблюдением 

действующего законодательства в части 

оказания платных дополнительных 

образовательных услуг. 

Заведующий, 

комиссия по 

коррупции 

Постоянно 



2.3.6. Организация систематического контроля за 

выполнением законодательства о 

противодействии коррупции в МОУ №292 

.при организации работы по вопросам охраны 

труда. 

Заведующий, 

ответственный за 

работу по  охране 

труда 

Постоянно 

2.3.7. Ведение постоянно действующей рубрики 

«Антикоррупционная политика» на 

официальном сайте МОУ детского сада «292. 

Ответственный за 

работу сайтов 

Евсеева М.Н. 

Постоянно 

3. Совершенствования деятельности сотрудников МОУ детского сада № 292 по 

профилактике коррупционных и др. нарушений 

3.1. Разработка приказа о порядке обработки, 

поступающих в МОУ №292 сообщений о 

коррупционных проявлениях. 

Заведующий, 

ответственный по 

коррупции 

По мере 

необходимости 

3.2. Осуществление экспертизы жалоб и 

обращений граждан, поступающих через 

системы общего пользования (почтовый, 

электронный адреса, телефон) на действия 

(бездействия) руководителя и сотрудников 

МОУ № 292 с точки зрения наличия сведений 

о фактах коррупции и организации их 

проверки. 

Заведующий, 

ответственный за 

антикоррупционн

ую работу 

Постоянно 

3.3. Организация проверок деятельности 

сотрудников МОУ №292 на основании 

обращений граждан о фактах  коррупционных 

проявлений. 

Заведующий, 

ответственный за 

антикоррупционн

ую работу 

 

3.4. Организация занятий по изучению 

сотрудниками МОУ действующего 

законодательства РФ о противодействии 

коррупции. 

Рыльцева Г.В.  

 

 

Ответственный по  

антикоррупционной работе                                     Рыльцева Г.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 292 Кировского района г. Волгограда». 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«12» декабря 2017г.                                                                                   №  259 

 

«Об утверждении плана мероприятий  

по противодействию коррупции на 2018 год» 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», приказа Кировского территориального 

управления департамента по образованию администрации Волгограда от 

07.12.2017 г. № 490 «Об утверждении плана мероприятий Кировского 

территориального управления департамента по образованию администрации 

Волгограда по противодействию коррупции на 2018 год». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий МОУ детского сада № 292 Кировского 

района Волгограда по противодействию коррупции  на 2018 г.  

2. Старшему воспитателю Евсеевой М.Н. разместить настоящий приказ и 

план мероприятий по противодействию коррупции на 2018 год на 

официальном сайте МОУ. 

3. Старшему воспитателю Рыльцевой Г.В. ознакомить трудовой коллектив с 

планом мероприятий по противодействию коррупции на 2018 год. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий МОУ  детский сад № 292                                     М.Е. Кед 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Ознакомлены: 

Капичникова Н.В. 

Рыльцева Г.В. 

Евсеева М.Н. 

 

 

 

 

 
 



 


